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Úvod

Solventnost II (Solvency II) je projekt zaměřený na tvorbu nového systému v oblasti regulace

pojišťovnictví v celé Evropské unii. Jedná se o velmi radikální změnu iniciovanou Evropskou

komisí. Tento koncept by měl dokázat zohlednit všechny typy rizik, které pojišťovna

podstupuje, a také závislosti mezi nimi. Solventnost II se proto nezaměřuje pouze na pojistné

riziko, ale i na ostatní rizika – tržní, úvěrové, operační a jiné.

Výstavba Solventnosti II je založena na tří-pilířovém systému. První pilíř obsahuje

kvantitativní požadavky. Hlavním bodem je stanovení solvenčního nebo také požadovaného

(SCR) a minimálního kapitálového požadavku (MCR). Solvenční kapitálový požadavek je

založen na principu hodnoty v riziku za určité období. Minimální kapitálové požadavky jsou

určitou stanovenou hranicí, pod kterou by neměl kapitál poklesnout. Pokud se kapitál dostane

pod tuto hranici, musí regulátor zasáhnout. Mělo by být dodrženo pravidlo, že SCRMCR ≤ .

Druhý pilíř je zaměřen na kvalitativní požadavky – především řízení rizik, vnitřní kontrolu či

principy dohledu. Třetí pilíř obsahuje požadavky na transparentnost systému a povinnosti

zveřejňování informací dalším subjektům.

Projekt Solventnosti II byl započat podnětem Evropské komise. Jeho snahou je nahradit

stávající systém Solventnost I, který je v platnosti již od 70. let. Za celou dobu vývoje

Solventnosti II vzniklo již mnoho podob. Nyní se nacházíme v druhé fázi projektu, která je

zaměřena převážně na technickou stránku věci a přesnou kalibraci systému.

Pomocným orgánem Evropské komise je v této otázce Committee of European Insurance and

Occupational Pensions Supervisors (CEIOPS). Pod vedením tohoto výboru se již uskutečnily

tři kvantitativní dopadové studie. Poslední z nich byla mimo jiné zaměřena na finální kalibraci

SCR a MCR. V současné době probíhá čtvrtá kvantitativní studie.

Proces vzniku Solventnosti II je zdánlivě velmi dlouhý, ale jeho cílem je dosáhnout opravdu

kvalitního a fungujícího systému. Nyní se již blížíme do závěrečné fáze, přesto je stále co

dohánět, neboť i v současných návrzích se vyskytuje dostatek kontroverzních témat.

Jelikož koncept Solventnosti II má představovat ucelený náhled na stav pojišťoven, není

možné v této práci rozebrat všechny jeho součásti. Zaměříme se na jeho pojistně-

matematickou část týkající se vykazování solventnosti neživotního pojištění. V práci budou

popsány kapitálové požadavky pro daná pojistná rizika neživotního pojištění. Jelikož názory

na tuto problematiku nejsou jednotné, předložíme i další modely a návrhy, o kterých je

diskutováno.
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První kapitola bude věnována poměrně základnímu tématu, nicméně klíčovému pro

problematiku měření rizik. Bude se jednat o hodnotu v riziku (VaR) a zbytkovou hodnotu

v riziku (TVaR). Tuto kapitolu věnovanou způsobům měření rizik zakončíme popisem

standardní agregační formule.

Ve druhé části se budeme věnovat návrhu Solventnosti II, který předložil Evropský parlament

a Rada Evropské unie. Především bude kladen důraz na třetí kvantitativní dopadovou studii

QIS 3. Tento výklad bude doplněn komentáři z dokumentu Německé asociace pojistitelů

GDV (Der Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft). V další kapitole se

podíváme na případovou studii vytvořenou pracovní skupinou při IAA (International

Actuarial Association).

Ve čtvrté části se budeme věnovat Švýcarskému solvenčnímu testu. V této zemi vývoj

započal později než projekt Solventnosti II, přesto je již od roku 2006 systém v provozu. Je

založen na poněkud jiných principech, a tak bude zajímavé porovnat oba přístupy.

V poslední části provedeme konkrétní výpočty na výše zmíněných modelech. Ukážeme

rozdíly mezi jednotlivými přístupy, zvláště pak s ohledem na dostupnost dat z minulosti.

K výpočtu bude použit software Mathematica. Přestože není tento software pro výpočet zcela

nezbytný, ukázal se jako jeden z nejvýhodnějších.
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1. Způsoby měření rizik

V první kapitole se budeme zajímat o ukazatele, které jsou nejběžněji používané při měření

rizik. Prvním z nich je ukazatel hodnota v riziku, který je v současné době ve světě velmi

rozšířený. Pokusíme se rozebrat jeho výhody i nevýhody. Obdobně tak učiníme i pro ukazatel

zbytkové hodnoty v riziku. Na konci této kapitoly se zaměříme na agregační formuli mezi

jednotlivými skupinami pojištění.

Hodnotu v riziku a zbytkovou hodnotu v riziku jsme do této kapitoly nezařadili bezdůvodně.

Právě tyto dva způsoby měření rizik byly navrženy k diskuzi při výpočtech v Solventnosti II.

Myšlenky této kapitoly jsou převážně čerpány z textu Německé asociace pojistitelů GDV

[ 8 ], Annex 1, která se k těmto problémům podrobně vyjadřuje.

1.1. Hodnota v riziku

Hodnota v riziku (VaR, Value at Risk) je velmi důležitým pojmem, který je třeba vysvětlit

v souvislosti s měřením velikosti rizika. Je navržena jako základní míra ve vykazování

solventnosti ve standardním modelu. Tento fakt však ještě donedávna nebyl takovou

samozřejmostí. Hodnota v riziku svedla pomyslný boj se zbytkovou hodnotou v riziku

(viz další kapitola). Navzdory Mezinárodní aktuárské asociaci (IAA), která se kloní ke

zbytkové hodnotě v riziku, to nyní vypadá, že pro výpočet Solventnosti II bude opravdu

v platnosti hodnota v riziku.

Definice 1: Hodnota v riziku

Hodnota v riziku kvantifikuje maximální možnou ztrátu, která nebude překročena se zvolenou

pravděpodobností α v určitém časovém horizontu.

( 1 ) { } ( ){ } 10kde,1|inf)(|inf)( <<−≤>=≥= αααα xSPxxFxSVaR S

a FS je distribuční funkce škod S za zvolené období.

Jinými slovy hodnotu v riziku můžeme vyjádřit jako minimální možnou ztrátu, kterou

můžeme utrpět u ( ) %1 α− nejhorších případů v daném časovém horizontu. Co se týče

výpočtu solventnosti, za daný časový horizont se bere v úvahu jeden rok. Hodnota α je

přijatelná od 95%, nejlépe však 99% či dokonce 99,5% (více porovnání VaR a TVaR).

Podle definice 1 i obrázku 1 se na první pohled může zdát, že hodnota v riziku poskytuje

dokonalou informaci o výši možné ztráty. Hodnota v riziku udává jedno číslo, které je

založeno na výši kvantilu distribuční funkce škod. Z laického pohledu je velmi poutavé mít
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jeden výsledek, který vyjadřuje výši rizika a navíc přímo v peněžních jednotkách. Na druhou

stranu nezohledňuje chování rozdělení škod za tímto kvantilem.

Výpočet hodnoty v riziku je založen na pravděpodobnostní bázi a umožňuje agregaci rizik,

jak ukážeme později. Zde je nutné poznamenat, že tato agregace je možná, pokud budeme

agregovat dílčí hodnoty v riziku se stejnou hladinou α .

Obrázek 1 - Hodnota VaR a TVaR pro asymetrické rozdělení ztrát

Na druhou stranu musíme být opatrní při interpretaci. Jediný získaný výsledek může být

velmi zavádějící. Mezi hlavní nevýhody, které nás nutí k obezřetnosti, patří zajisté následující

body:

• VaR necharakterizuje velmi málo pravděpodobné ztráty,

• VaR není subaditivní míra,

• VaR neobsahuje výhled do budoucna.

Na první pohled by se mohlo zdát, že hodnota v riziku charakterizuje velmi málo

pravděpodobné ztráty. Pokud se podíváme například na definici, zjistíme, že se v ní hovoří

pouze o ztrátách, které utrpíme do určité stanovené hladiny pravděpodobnosti. Do této

hladiny známe předpokládanou výši ztrát. Zatímco o tom, co se děje nad tuto hladinu, neříká

definice a tím pádem ani hodnota v riziku nic. Může se stát, že se v této části vyskytuje velmi

vysoká ztráta, která výrazně převyšuje hodnotu v riziku. Z toho plyne, že s velmi malou

pravděpodobností může nastat extrémní ztráta i přes poměrně optimistickou hodnotu v riziku.

Navíc může nastat situace, že máme dvě škodní rozdělení, která mají stejnou hodnotu


[…]


pro normální rozdělení: ( ) ,11
1 VVq µσαα +−Φ= −
−

pro logistické rozdělení: ,
1

ln1 Vbq µ
α
α

α +





 −

=−
kde

Vb σ
π
3

= ,

pro dvojně-dvojně exponenciální (Laplaceovo): ( ) ,2ln:5,0 1 Vbq µαα α +−=≤ − kde
2

Vb
σ

= .

Proměnné b jsou určeny z vyjádření směrodatné odchylky pro příslušné rozdělení.

Po dosazení za kvantil se ve všech případech odečte střední hodnota a zkrátí směrodatná

odchylka. Poté již stačí dosadit příslušnou hladinu věrohodnosti a získáme požadované

výsledky.

Poslední řádek v tabulce je obecným vyjádřením výpočtu věrohodnostního faktoru pro dané

rozdělení. Jak je z tabulky vidět, ke zjištění věrohodnostního faktoru nepotřebujeme znát

momenty kombinovaného poměru. Navíc může být tento faktor interpretován nejen jako

hodnota v riziku, ale i zbytková hodnota v riziku, a to v případě dostatečně konzervativní

volby hladiny věrohodnosti (více první kapitola – porovnání VaR a TVaR).

58

Příloha D

Korelační matice mezi hlavními skupinami rizik pří výpočtu kapitálového požadavku v QIS 3.

CorrSCR mktSCR defSCR defSCR healthSCR nlSCR

mktSCR 1

defSCR 0,25 1

defSCR 0,25 0,25 1

healthSCR 0,25 0,25 0,25 1

nlSCR 0,25 0,25 0 0 1

Tabulka 13 – korelační matice, převzato z [ 6 ]

Příloha E

Směrodatné odchylky rizika rezerv pro všechny linie obchodu pří výpočtu kapitálového

požadavku v QIS 3.

LOB 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

),( lobresσ 15% 7,5% 15% 12,5% 7,5% 15% 10% 15% 10% 10% 10% 15% 15% 20% 20%

Tabulka 14 – směrodatná odchylka rizika rezerv, převzato z [ 4 ]
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Příloha F

Gross premiums earned

per LoB

Size

factor sf
LoB

Variability

factor

Up to EUR 0.1 million 4,50 Accident + health + motor accident 0,136

EUR 0.1 million and up 3,16 Liability + aviation liability 0,269

EUR 0.2 million and up 2,24 Motor liability 0,621

EUR 0.5 million and up 1,41 Comprehensive cover + assistance 0,998

EUR 1 million and up 1,00 Legal expenses 0,314

EUR 2 million and up 0,71 Industrial property + engineering 0,649

EUR 5 million and up 0,45 General property 1,079

EUR 10 million and up 0,32 Transport + aviation comprehensive cover 0,552

EUR 20 million and up 0,22 Credit & suretyship 1,768

EUR 50 million and up 0,14 NatCat -

EUR 100 million and up 0,10

Indirect business 0,626

Tabulka 15 – hodnoty pro stanovení odhadu směrodatné odchylky, převzato z [ 8 ]
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Příloha G

LoB SST LoB Standard

UVG

Obligatorische Berufsunfallversicherung

Obligatorische Nichtberufsunfallversicherung

Freiwillige UVG Versicherung

Unfall ohne UVG

Einzelunfallversicherung UVG Zusatzversicherung

Motorfahrzeuginsassen-Unfallversicherung

Übrige Kollektivunfallversicherungen

Einzel Kranken
Obligatorische Einzelkrankenversicherung

Freiwillige Einzelkrankenversicherung

Kollektiv Kranken Kollektivkrankenversicherung

Sach

Feuerversicherung

Elementarschadenversicherung

Bauwesenversicherung

Unternehmensachversicherung

Engineering, Maschinenversicherung

Diebstahlversicherung

Hausratversicherung (falls trennbar von Privathaftpflicht)

Übrige Versicherungen gegen Sachschäden

Haftpflicht

Gebäudehaftpflichtversicherung,

Privathaftpflichtversicherung,

Unternehmenshaftpflichtverischerung

Bauherrenhaftpflichtversicherung

Allgemeine Haftpflichtversicherungen

MFK Motorfahrzeugkaskoversicherung

MKH Motorfahrzeughaftpflichtversicherung

Finanz und Kaution

Kreditversicherung Kautionsversicherung

Baugarantieversicherung

Versicherungen gegen finanzielle

Verluste

Luftfahrt
Luftfahrzeugkaskoversicherung

Luftfahrzeughaftpflichtversicherung

Transport

Transportgüterversicherung

Schienenfahrzeugkaskoversicherung

Wasserfahrzeugkaskoversicherung

Wasserfahrzeughaftpflichtversicherung

Andere

Reise-, Touristen-, Verkehrsserviceversicherung

Rechtsschutzversicherung

Epidemieversicherung

Tabulka 16 – Linie obchodu Švýcarského solvenčního testu
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Příloha H

Tato příloha obsahuje stručný popis struktury souborů na přiloženém CR-ROMu. Na tomto

médiu můžete nalézt text této diplomové práce ve formátu .pdf.

Dále je rozčleněno na 4 adresáře, které obsahují soubory z programu Mathematica (.nb).

Jeden z nich obsahuje výpočet z první kapitoly, a to porovnání hladin významnosti pro

hodnotu a zbytkovou hodnotu v riziku. Další tři adresáře odpovídají částem z páté kapitoly.

V těchto třech adresářích najdeme 3 různé druhy souborů (QIS 3, GDV, IAA model).

Obrázek 8 – schéma obsahu přiloženého CD-ROMu

DIPLOM

Kapitola_1

Kapitola_5_2_1

Model IAA

Porovnání VaR a TVaR

Model GDV Model QIS 3

Kapitola_5_2_2

Model GDV Model QIS 3

Kapitola_5_2_3

Model GDV Model QIS 3