Posudek vedoucího diplomové práce Jakuba Mertla: Metodiky Solvency II pro neživotní pojištění

Diplomant prostudoval značně obsáhlou a obtížnou literaturu, zahrnující diskusní materiál Německého svazu pojišťoven, směrnici pro posuzování solventnosti pojistitelů Mezinárodní aktuárské asociace a směrnice CEIOPS k projektu Solventost II. Seznámil se rovněž se Švýcarským testem solventnosti, který je dosud jedinou moderní metodikou v této oblasti zavedenou do všeobecného užívání.

Sledování solventnosti pojišťoven v mezinárodním rozsahu z nedostatku dat a z potřeby obsáhnout různé národní systémy regulace pojišťovnictví užívá řadu zjednodušení. Úkolem diplomanta bylo upozornit na metody, které pro originální myšlenku nebo teoretický význam zasluhují pozornost.

Teoreticky náročným bylo zpracování metody užití kredibilitního odhadu při kombinaci dat pojišťovny a celostátního standardu pro dopadovou studii QIS 3 podle práce prof. L. Centeno.

Pojednání jsou doplněna obsažným souborem numerických srovnání metodik.

Diplomová práce je napsána pečlivě a se zájmem. Je hodnotným příspěvkem k poznání matematických problémů mezinárodní regulace pojišťovnictví.

15. 9. 2008

Prof. RNDr. Petr Mandl, DrSc.